
 1*

Amtsblatt für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2013 Wien, 1. Dezember 2013 Stück 4

4262. Mitteilung
Übersicht: Änderung von Katastralgemeinden 

4263. - 4277. Verordnung
Änderung und Benennung von Katastralgemeinden

4278. Verordnung
Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und 
der Geocodierungen von Adressen

4279. Mitteilung
Zeitskala



2* 

4262. Mitteilung
Übersicht der Änderung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermessungsgesetz in die-

ser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL
    Bez/Mag.
4263 Priebelsdorf-Pribelsdorf MG Eberndorf Völkermarkt Völkermarkt K

4264 Hobersdorf MG Wilfersdorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4264 Kettlasbrunn StG Mistelbach Mistelbach Gänserndorf NÖ
4265 Oberndorf bei Raabs StG Raabs an der Thaya Waidhofen an der Thaya Gmünd NÖ
4265 Lindau StG Raabs an der Thaya Waidhofen an der Thaya Gmünd NÖ
4266 Oed Markt MG Oed-Oehling Amstetten Amstetten NÖ
4266 Öhling MG Oed-Oehling Amstetten Amstetten NÖ
4267 Thurnstorf-Thurnsdorf StG St. Valentin Amstetten Amstetten NÖ
4268 Oberravelsbach MG Ravelsbach Hollabrunn Korneuburg NÖ
4268 Ravelsbach MG Ravelsbach Hollabrunn Korneuburg NÖ
4269 Bad Erlach MG Bad Erlach Wr. Neustadt Wr. Neustadt NÖ
4269 Walpersbach OG Walpersbach Wr. Neustadt Wr. Neustadt NÖ
4270 Lehen MG Kirchberg am Wechsel Neunkirchen Wr. Neustadt NÖ
4270 Trattenbach OG Trattenbach Neunkirchen Wr. Neustadt NÖ
4271 Niedernondorf MG Waldhausen Zwettl Gmünd NÖ
4271 Eschabruck StG Zwettl Zwettl Gmünd NÖ
4272 Laxenburg MG Laxenburg Mödling Baden NÖ
4272 Münchendorf OG Münchendorf Mödling Baden NÖ
4273 Guntramsdorf MG Guntramsdorf Mödling Baden NÖ
4273 Laxenburg MG Laxenburg Mödling Baden NÖ

4274 Adlhaming MG Vorchdorf Gmunden Gmunden OÖ
4274 Theuerwang MG Vorchdorf Gmunden Gmunden OÖ
4275 Diepersdorf MG Wartberg an der Krems Kirchdorf an der Krems Wels OÖ
4275 Feyregg OG Pfarrkirchen  Steyr-Land Wels OÖ
  bei Bad Hall

4276 Greisdorf OG Greisdorf Deutschlandsberg Leibnitz ST
4276 Gruberg OG Gundersdorf Deutschlandsberg Leibnitz ST

4277 Hopfgarten Land MG Hopfgarten im Brixental Kitzbühel Kufstein T
4277 Hopfgarten Markt MG Hopfgarten im Brixental Kitzbühel Kufstein T

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland



 3*

4263.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 15. November 2013 betreffend die Benen-
nung der Katastralgemeinde Priebelsdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 100/2008, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz 
verordnet:

§ 1

Die Schreibweise des Namens der Katastralgemeinde 
Priebelsdorf (Nr. 76112, Gerichts- und politischer Be-
zirk Völkermarkt), wird unter Beibehaltung der Kata-
stralgemeindenummer auf Pribelsdorf geändert.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4307/2013-728

4264.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 13. November 2013 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Kettlasbrunn und Ho-
bersdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Kettlasbrunn (Nr. 15023, 
Stadtgemeinde Mistelbach) und Hobersdorf 
(Nr. 15018, Marktgemeinde Wilfersdorf), beide Ge-
richts- und politischer Bezirk Mistelbach, werden ent-
sprechend dem Bescheid der NÖ. Landesregierung 
vom 24. Jänner 2013, GZ IVW3-TZ-9020001/001-
2012 derart geändert, dass die Grundstücke .417, 

4497/2, 4514/5 und 4514/6 der KG Kettlasbrunn von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Hobers-
dorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Gänsern-
dorf – Dienststelle Laa an der Thaya aufl iegenden 
technischen Unterlagen, GFN 11105/2012/06, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1 Jänner 2014 in Kraft.

Wien, 13. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 5573/2012-728

4265.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 15. November 2013 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden Oberndorf bei 
Raabs und Lindau.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Oberndorf bei Raabs 
(Nr. 21030) und Lindau (Nr. 21021), beide Stadtge-
meinde Raabs an der Thaya, Gerichts- und poli-
tischer Bezirk Waidhofen an der Thaya, werden zur 
Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie 
im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart 
geändert, dass die Grundstücke 533/1, 534/2, 555, 
556/3, 560/3, 563/1, 565/1, 566, 569/3, 571/1, 575, 
576, 594/4, 595/2, 598/2, 599/2, 600/2, 601/2, 912/2 
und 937 der KG Oberndorf bei Raabs von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der KG Lindau einge-
gliedert, sowie die Grundstücke 312/3, 317/1, 336/1, 
337/1, 349/2 und 589/1 der KG Lindau von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der KG Oberndorf bei Ra-
abs eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd aufl ie-



4* 

genden technischen Unterlagen, GFN 1080/2013/07 
und 1082/2013/07, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4772/2013-728

4266.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 15. November 2013 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Oed Markt und Öhling.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Oed Markt (Nr. 03028) 
und Öhling (Nr. 03029), beide Marktgemeinde Oed - 
Oehling, Gerichts- und politischer Bezirk Amstetten, 
werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfa-
chung derart geändert, dass das Grundstück 471/3 
der KG Oed Markt von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Öhling eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Am-
stetten aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
1939/2013/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4771/2013-728

4267.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 15. November 2013 betreffend die Benen-
nung der Katastralgemeinde Thurnstorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 100/2008, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

Die Schreibweise des Namens der Katastralgemeinde 
Thurnstorf (Nr. 03135, Gerichtsbezirk Haag und po-
litischer Bezirk Amstetten), wird unter Beibehaltung 
der Katastralgemeindenummer auf Thurnsdorf ge-
ändert.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 3975/2013-728

4268.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 15. November 2013 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden Oberravelsbach 
und Ravelsbach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Oberravelsbach 
(Nr. 09126) und Ravelsbach (Nr. 09127), beide 
Marktgemeinde Ravelsbach, Gerichts- und poli-
tischer Bezirk Hollabrunn, werden zur Erhaltung der 
topographischen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die 



 5*

Grundstücke 1033/1, 1033/2, 1033/3, 1033/4, 1033/5 
und 1033/6 der KG Oberravelsbach von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der KG Ravelsbach eingegli-
edert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Korneu-
burg aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
597/2013/11, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 3362/2013-728

4269.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 14. November 2013 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden Bad Erlach und 
Walpersbach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Bad Erlach (Nr. 23407, 
Marktgemeinde Bad Erlach) und Walpersbach 
(Nr. 23438, Ortsgemeinde Walpersbach), beide Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Wiener Neustadt, wer-
den entsprechend dem Bescheid der NÖ. Landes-
regierung vom 4. September 2013, GZ IVW3-TZ-
9019901/001-2012, derart geändert, dass die Grund-
stücke 311/5, 326/5 G, 327/2 G, 327/4 G, 328 und 
714/2 der KG Bad Erlach von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Walpersbach eingegliedert, so-
wie das Grundstück 94/6 G der KG Walpersbach von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Bad Er-
lach eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Wiener Neu-

stadt aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
11108/2012/23 und 11132/2012/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.

Wien, 14. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2519/2013-728

4270.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 14. November 2013 betreffend die Ände-
rung der Katastralgemeinden Lehen und Trat-
tenbach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Lehen (Nr. 23010, Markt-
gemeinde Kirchberg am Wechsel) und Tratten-
bach (Nr. 23147, Ortsgemeinde Trattenbach), bei-
de Gerichtsbezirk Gloggnitz und Verwaltungsbezirk 
Neunkirchen, werden entsprechend dem Bescheid 
der NÖ. Landesregierung vom 1. August 2013, GZ 
IVW3-TZ-9020301/001-2012, derart geändert, dass 
die Grundstücke 357/2 und 357/3 der KG Lehen von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Tratten-
bach eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Wiener Neu-
stadt aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
396/2013/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.

Wien, 14. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2518/2013-728



6* 

4271.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 14. November 2013 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Niedernondorf und Es-
chabruck.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Niedernondorf 
(Nr. 24352, Marktgemeinde Waldhausen) und Es-
chabruck (Nr. 24310, Stadtgemeinde Zwettl-Niede-
rösterreich), beide Gerichts- und Verwaltungsbe-
zirk Zwettl, werden entsprechend dem Bescheid der 
NÖ. Landesregierung vom 12. September 2013, GZ 
IVW3-TZ-9020601/001-2013, derart geändert, dass 
die Grundstücke 447, 448, 449, 450 und 2079/14 der 
KG Niedernondorf von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Eschabruck eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd – 
Dienststelle Zwettl aufl iegenden technischen Unter-
lagen, GFN 40/2013/07, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.

Wien, 14. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2365/2013-728

4272.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 14. November 2013 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden Laxenburg und 
Münchendorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Laxenburg (Nr. 16117, 
Marktgemeinde Laxenburg) und Münchendorf 
(Nr. 16120, Ortsgemeinde Münchendorf), beide Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Mödling, werden ent-
sprechend dem Bescheid der NÖ. Landesregierung 
vom 26. Juni 2013, GZ IVW3-TZ-9017001/001-2010, 
derart geändert, dass die Grundstücke 348/1, 622/3, 
622/4, 679/3 und 679/4 der KG Laxenburg von die-
ser abgetrennt und dem Gebiet der KG München-
dorf eingegliedert, sowie die Grundstücke 1780/2, 
1805/1, 1806/1 und 2021/1 der KG Münchendorf von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Laxen-
burg eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Baden auf-
liegenden technischen Unterlagen, GFN 39/2013/04 
und 37/2013/04, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.

Wien, 14. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2057/2013-728

4273.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 15. November 2013 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Guntramsdorf und La-
xenburg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Guntramsdorf (Nr. 16111, 
Marktgemeinde Guntramsdorf) und Laxenburg 
(Nr. 16117, Marktgemeinde Laxenburg), beide Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Mödling, werden ent-
sprechend dem Bescheid der NÖ. Landesregierung 
vom 26. Juni 2013, GZ IVW3-TZ-9017001/001-2010, 
derart geändert, dass das Grundstück 2628/2 der 
KG Guntramsdorf von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Laxenburg eingegliedert, sowie das 
Grundstück 624/2 der KG Laxenburg von dieser ab-



 7*

getrennt und dem Gebiet der KG Guntramsdorf ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Baden auf-
liegenden technischen Unterlagen, GFN 41/2013/04, 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2014 in Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 1469/2013-728

4274.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 15. November 2013 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Adlhaming und Theu-
erwang.
Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Adlhaming (Nr. 42101) 
und Theuerwang (Nr. 42159), beide Marktgemeinde 
Vorchdorf, Gerichts- und politischer Bezirk Gmun-
den, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsverein-
fachung derart geändert, dass das Grundstück 357 
der KG Theuerwang von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Adlhaming eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmun-
den aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
589/2013/42, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4309/2013-728

4275.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 15. November 2013 betreffend die Ände-
rung der Katastralgemeinden Diepersdorf und 
Feyregg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Diepersdorf (Nr. 51003, 
Marktgemeinde Wartberg an der Krems, Gerichts- 
und Verwaltungsbezirk Kirchdorf an der Krems) und 
Feyregg (Nr. 51005, Ortsgemeinde Pfarrkirchen bei 
Bad Hall, Gerichtsbezirk Steyr und Verwaltungsbe-
zirk Steyr-Land), werden entsprechend der Verord-
nung der Oberösterreichischen Landesregierung 
vom 31. Dezember 2007, LGBl. Nr. 134/2007, derart 
geändert, dass die Grundstücke 2073/2, 2083, 2116 
und 2117 der KG Diepersdorf von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der KG Feyregg eingegliedert, so-
wie die Grundstücke 430/2, 430/3, 430/4 und 436/1 
der KG Feyregg von dieser abgetrennt und dem Ge-
biet der KG Diepersdorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Wels aufl ie-
genden technischen Unterlagen, GFN 915/2013/51 
und 916/2013/51, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 3989/2013-728

4276.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 15. November 2013 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden Greisdorf und 
Gruberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-



8* 

gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Greisdorf (Nr. 61214, 
Ortsgemeinde Greisdorf) und Gruberg (Nr. 61215, 
Ortsgemeinde Gundersdorf), beide Gerichtsbezirk 
Stainz und Verwaltungsbezirk Deutschlandsberg, 
werden entsprechend der Kundmachung der Stei-
ermärkischen Landesregierung vom 24. Novem-
ber 2011, LGBl. Nr. 97/2011, derart geändert, dass 
die Grundstücke 473/2, 473/7, 474/1, 474/2, 474/3, 
476/1, 476/2, 476/3, 476/4, 476/5, 476/6, 476/7, 477, 
478, 479 und1823/6 der KG Greisdorf von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der KG Gruberg eingegli-
edert, sowie die Grundstücke 56/6 und 59 der KG 
Gruberg von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
KG Greisdorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Leibnitz auf-
liegenden technischen Unterlagen, GFN 631/2013/66 
und 632/2013/66, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach Ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2033/2013-728

4277.Verordnung des Bundesamtes für 
Eich- und Vermessungswesen vom 

15. November 2013 betreffend die Änderung der 
Katastralgemeinden Hopfgarten Land und Hopf-
garten Markt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 31/2012, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Inns-
bruck verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Hopfgarten Land 
(Nr. 82002) und Hopfgarten Markt (Nr. 82003), bei-

de Marktgemeinde Hopfgarten im Brixental, Ge-
richts- und politischer Bezirk Kitzbühel, werden zur 
Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie 
im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart 
geändert, dass die Grundstücke 6263, 6259, 312/4 
und 6283 der KG Hopfgarten Markt von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der KG Hopfgarten Land ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Kufstein – 
Dienststelle Kitzbühel aufl iegenden technischen Un-
terlagen, GFN 2085/2013/83, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 15. November 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4407/2013-728

4278.Verordnung des Bundesamtes für 
Eich- und Vermessungswesen vom 

25. September 2013 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Saalbach, Nr. 57314.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes wurden die Koordinaten der nach-
folgend angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung
Triangulierungspunkt: 201-123 A1
Einschaltpunkt: 25 E1

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 



 9*

der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Zell am See während 
der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 25. September 2013

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4202/2013-302

4279. Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen 
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des §1 Abs.5 der „Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Darstel-
lungsverfahren der gesetzlichen Maßeinheiten für die Zeit und Frequenz“, Amtsblatt für das Eichwesen Nr. 3-
4/2008, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des International 
Earth Rotation Service (IERS), Paris, verlautbart:

Einzusehen über den Link: http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen 
Schiffamtsgasse 1 - 3, 1020 Wien
Tel.: +43 1 21110 - 2607
E-Mail: recht-verwaltung@bev.gv.at

Die aktuellen Ausgaben können kostenfrei heruntergeladen werden.


